
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 88

NOTICIAS

La globalización llegó al Catastro : La Cámara de Diputados de la Nación aprobó con
modificaciones el proyecto de ley por el cual se establece una ley marco de los
catastros de todas las provincias y la Ciudad de Buenos Aires, ampliando el accionar
del Consejo Federal del Catastro, e introduciendo nuevas tecnologías como la visión
tridimensional –3D- de los fundos y territorios catastrados / Diario Judicial

EN: http://www.diariojudicial.com/printfriendly.asp?IDNoticia_Cabecera=30834

CONGRESOS

Congreso Nacional de Derecho Registral (14 : 2006 sept. 18-20 : Villa Carlos Paz)
Ponencias : XVI CNDR. – [S.l.] : [s.n.], 2006. – 163 p.

CD-ROM
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Ley orgánica registral : Concordada y anotada, comentarios, resoluciones y
circulares / Uruguay. Ministerio de Educación y Cultura. Dirección General de Registros.
– Montevideo : Dirección General de Registros, 1998. – 1 CD-ROM

LIBROS
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Reseña histórica de los registros públicos en el Uruguay a dos siglos de la fundación
del Oficio de Hipotecas / Uruguay. Ministerio de Educación y Cultura. Dirección General
de Registros. – Montevideo : Dirección General de Registros, 1998. – 204 p. : il.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

2

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
13 de octubre de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 25, 5 de octubre de 2006
año 66, N° 26, 17 de octubre de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 2 de octubre de 2006 al 31 de octubre de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 2 al 10 de octubre de 2006
año 114, diarios del 12 al 23 de octubre de 2006
año 114, diarios del 25 al 31 de octubre de 2006

Constitucional. Suplemento la ley
6 de octubre de 2006

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del Trabajo
septiembre de 2006
octubre de 2006

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 66, N° 9, septiembre de 2006
año 66, N° 10, octubre de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-2, abr.-jun. de 2006
t. 2006-3, fascículo N° 13, 27 de septiembre de 2006. Número especial : Mobbing.

Estudios multidisciplinarios sobre el acoso psicológico en el trabajo
t. 2006-3, fascículo N° 13 suplemento, 27 de septiembre de 2006 : Jurisprudencia

de la Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2006-4, fascículo N° 1, 4 de octubre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 2, 11 de octubre de 2006. Número especial : Seguros. En

ocasión del XII Congreso Mundial de Derecho de Seguros. Ciudad de Buenos
Aires, Octubre de 2006

t. 2006-4, fascículo N° 3, 18 de octubre de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

3

La ley
t. 2006-E, año 70, diarios del 2 al 17 de octubre de 2006
t. 2006-F, año 70, diarios del 18 al 30 de octubre de 2006

La ley Buenos Aires
Año 13, N° 8, septiembre de 2006

Legislación argentina
t. 2006-B
t. 2006-C, fascículo N° 8, septiembre de 2006
t. 2006-C, fascículo N° 9, septiembre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 1, octubre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 2, octubre de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
30 de octubre de 2006

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13520 (26 DE ABRIL)

Código Procesal Civil y Comercial. Modificación del artículo 296°. -- EN:
Legislación argentina, t. 2006-D, fascículo N° 1, octubre de 2006, p. 63

LEY 13529 (6 DE SEPTIEMBRE)
Código fiscal. Catastro territorial de la Provincia. Programa de Sinceramiento
Fiscal. Modificación de las leyes 10397 [t.o.2004], 10707 y 13145. -- EN: Anales
de legislación argentina. Boletín informativo, año 66, N° 26, 17 de octubre de
2006, p. 59

DECRETO 2199/2006 (24 DE AGOSTO)
Escribanía General de Gobierno. Ley orgánica. Reglamentación. Modificación. -
- EN: Legislación argentina, t. 2006-D, fascículo N° 1, octubre de 2006, p. 64

DECRETO 2200/2006 (24 DE AGOSTO)
Guía para la gestión de la comunicación escrita en la administración pública de
la Provincia de Buenos Aires. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia
de Buenos Aires, N° 25.524 suplemento, 27 de octubre de 2006, p. 1

DECRETO 2691/2006 (13 DE OCTUBRE)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

4

Convenio de Adhesión del Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de
Buenos Aires al Convenio de Colaboración entre los Registros de la Propiedad
inmueble y el SINTyS. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 25.521, 24 de octubre de 2006, p. 9269

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 17/2006 (10 DE OCTUBRE)
Delegación Regional San Martín. Creación. Funciones

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 137/2006 (10 DE OCTUBRE)

Delegación Regional San Martín. Horario de atención

CÓRDOBA
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2006 (22 DE SEPTIEMBRE)
Registro de la Propiedad Inmueble. Reglamento registral. Aprobación. -- EN:
http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/MostrarNoticiaNew.asp?cod=868&tipo=6

RESOLUCIÓN GENERAL 2/2006 (22 DE SEPTIEMBRE)
Inmuebles. Reglamento del bien de familia. Aprobación. Requisitos. Forma.
Inmuebles rurales. Inmuebles sujetos a expropiación parcial. Derogación de
diversas normas. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo,
año 66, N° 26, 17 de octubre de 2006, p. 71

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La herencia forzosa es inconstitucional / Julio Chiappini. -- EN: La ley, t. 2006-E, año

70, N° 192, 4 de octubre de 2006, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

5

La reforma de los artículos 1001 y 1002 del Código Civil / Diego M. Fissore. -- EN: La
ley, t. 2006-F, año 70, N° 202, 19 de octubre de 2006, p. 1

Los convenios de partición de la sociedad conyugal y la lesión subjetiva / Ana María
Martínez, Carlos Alberto Basile. -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 208, 27 de octubre
de 2006, p. 1

DERECHO COMERCIAL
Negocio jurídico indirecto / Jorge E. Lavalle Cobo, Verónica Andrea Aira. -- EN: La

ley, t. 2006-F, año 70, N° 206, 25 de octubre de 2006, p. 1

De la sociedad constituida en el extranjero o sociedad externa / Julio C. Otaegui. --
EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 209, 30 de octubre de 2006, p. 1

DERECHO PROCESAL
Validez extraterritorial y legalización de actos procesales bonaerenses / Toribio E.

Sosa. -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 8, septiembre de 2006, p. 992

DERECHO REGISTRAL
Los documentos judiciales y la insistencia judicial / Claudia Aloi, Agustina Córdoba,

Carolina Delperchio, Eduardo Medina Allende, Paola Torena ; dir. Gabriel A. Fuster.
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Escrituras simultáneas y sucesivas / Mónica Viviana Araujo, Daniel Alejandro
Cayssials. -- EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

El documento judicial : Límites a la función calificadora / María Cristina Cáceres,
Gabriel Aníbal Fuster, Mary Nelly Sánchez, Gabriel B. Ventura. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

El seguro de título / Mario E. Castro Sammartino. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2006-4, fascículo N° 2, 11 de octubre de 2006, p. 44

Tracto sucesivo y tracto abreviado / Norma E. Ciuro de Castello. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Principios esenciales que conllevan a dar seguridad jurídica como máximo objetivo
de la actividad registral : Documento auténtico. Fe pública registral y legitimación.
Registro de documentos y registro de derechos. Tarea conjunta de registradores y
notarios / Víctor Manuel Fernández Esteban.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

6

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Documento auténtico y registro : Dos partes inescindibles de una solución exitosa /
Romelio Domingo Fernández Rouyet.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

La calificación registral de los instrumentos de origen judicial / Elba Frontini, Sabina
Podrez Yaniz. -- EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Inscripción de títulos sustantivos y de títulos formales : Documentos auténticos / Elba
María Frontini, Sabina Podrez Yaniz.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Principios del derecho registral inmobiliario / Zulema E. Fuksman.
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

El documento judicial : Límites a la función calificadora / Gabriel Aníbal Fuster. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Flexibilización del tracto abreviado / Patricio G. Galiano
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Escrituras simultáneas y sucesivas : Aplicación del tracto abreviado artículo 16 inc. d)
ley 17801. Certificados : Reserva de prioridad, artículo 26 de la citada norma / Blanca
Elida García, Mónica Amanda Lindblom.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Partición de bienes hereditarios : Escrituras simultáneas (artículo 16 incisos c) y d)
ley 17.801) / Juana María Graciani, Elena Alcira Soria.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Calificación registral de documentos que ordenan medidas cautelares : Análisis de su
compatibilización con el principio de prioridad en la ley registral inmobiliaria. Las
cautelares genéricas / Marta Agueda Luna. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Escrituras simultáneas y sucesivas. Aplicación del tracto abreviado art. 16 inc. d) ley
17.801. Certificados : Reserva de prioridad art. 26 de la citada norma. Casos especiales
: Acta de protocolización de la adquisición en subasta o de la adquisición por juicio de
usucapión y escritura simultánea de venta. Partición de bienes hereditarios : Tracto
abreviado (inc.c art. 16 Ley 17.801) / Juana B. Mazzei.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

7

Tracto abreviado y disolución de la sociedad conyugal : Necesidad de liquidar y
adjudicar los bienes componentes de la masa post-societaria antes de su disposición /
Adriana M. Michelena, María Susana Zagorodny.

 EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Aplicación amplia del tracto sucesivo abreviado / Luis Moisset de Espanés. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Rechazo de la inscripción del documento judicial / Susana N. Morgenstern. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Documento auténtico : La fe pública registral. Legitimación / Norma Padovani. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Recursos vinculados con el principio de calificación de documentos judiciales / Carlos
A. Patiño Araoz. -- EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

La partición de bienes hereditarios por acto notarial y su inscripción registral : Artículo
3462 del Código Civil, artículo 16 de la ley 17.801. ¿Es posible prescindir de la
declaratoria de herederos? / Esteban María Picasso.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Tracto sucesivo sustancial / Silvia Beatriz Reinozo.
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

La calificación registral de los documentos judiciales : Procedimiento registral. La
observación. El conflicto. Propuesta final / Alberto Federico Ruiz de Erenchun. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

La inscripción simultánea de la protocolización de la adquisición por prescripción
vicenal y los actos de disposición del usucapiente / Ricardo J. Saucedo. -- EN:

http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Escrituras simultáneas y sucesivas : Aplicación del tracto abreviado, artículo 16
inciso d) de la ley 17801 / Susana V. Sierz.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

El acceso al Registro de la Propiedad español de documentos extranjeros : Diversas
cuestiones que se plantean a la luz de la resolución de la Dirección General de 7 de
octubre de 2005 / Miguel Soria López.

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Principio registral del tracto sucesivo / Lilian Graciela Steremberg.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

8

EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Registros y registros de derechos / Marcelo Eduardo Urbaneja.
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

El tracto sucesivo abreviado en el derecho registral inmobiliario argentino / Marcelo
Eduardo Urbaneja. -- EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

Escrituras simultáneas / Martina C. Zuvillivia.
EN: http://www.unav.edu.ar/campus/micrositio/inicio.html#

JURISPRUDENCIA

ACTO JURÍDICO
Nulidad de los actos jurídicos. Violación de la ley. Sociedades comerciales.

Compraventa. Escrituración. Obligación del comprador. Sociedad. (CNCiv., sala M, 29
de marzo de 2006. Sepliarsky, Daniel c. Arquidom S.A.). -- EN: La ley, t. 2006-F, año
70, N° 204, 23 de octubre de 2006, p. 11

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del vendedor. Incumplimiento de las obligaciones. (C2aCiv.

y Com., La Plata, sala II, 11 de mayo de 2006. (Wengierko, Oscar A. y otros c. Romero,
Juan J. y otra). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 8, septiembre de 2006, p. 1070

DERECHO CIVIL
Tercería de dominio. Adquirente de un inmueble embargado mediante boleto de

compraventa de fecha cierta anterior al embargo. Oponibilidad. Tutela del Artículo 1185
bis del Código Civil. Alcance. Ausencia de arbitrariedad. (CS, 26 de septiembre de
2006. Banco de Crédito Argentino S. A. c/ Germanier, Carlos Alberto y Cenoz, María
Teresa y/o AL)

EN: http://rapdigital.com/xnovedades_y_noticias.php?id=14794&pid=53

FIDEICOMISO
Fideicomiso inmobiliario. Responsabilidad del titular fiduciario del inmueble.

Compraventa del inmueble. Vicios constructivos. Inoponibilidad al adquirente de las
cláusulas de irresponsabilidad practicadas en el contrato de fideicomiso. Artículo 520
del Código Civil. Artículos 14 y 16 de la ley 24441. Daños y perjuicios. (CNCiv., sala G,



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

9

9 de agosto de 2006. Ortiz, Pablo D c. T.G.R. Hipotecaria S.A.). -- EN: La ley, t. 2006-F,
año 70, N° 206, 25 de octubre de 2006, p. 10

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento

de la venta. Pago anticipado del precio. Moneda extranjera. Fluctuaciones cambiarias.
(CS Tucumán, sala Civ. y Penal, 20 de abril de 2006. Air Liquide Argentina S.A. v.
Sanatorio Tafí Viejo S.R.L.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 1, 4
de octubre de 2006, p. 79

MANDATO
Cesación del mandato por revocación. Conocimiento de la revocación adquirido

indirectamente. Obligaciones del mandatario. Responsabilidad del mandatario. (CCiv. y
Com., San Isidro, sala I, 3 de mayo de 2006. Cámara, Mirta c. Asselbon, Hugo). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 13, N° 8, septiembre de 2006, p. 1100

MEDIDA CAUTELAR
Acción que persigue la declaración de inconstitucionalidad de una ley provincial por

la que se revoca la donación de un inmueble, efectuada a favor del Estado nacional,
con motivo de la inejecución del cargo correspondiente. Inmueble afectado a la defensa
nacional. Titularidad. Prohibición de innovar impidiendo cualquier inscripción registral.
Falta de acreditación del peligro en la demora. Rechazo. (CS, 14 de noviembre de
2005. Estado Nacional (Ejército Argentino) c/ Entre Ríos, Provincia de s/ acción
declarativa de inconstitucionalidad).

EN: http://rapdigital.com/xnovedades_y_noticias.php?id=14513&pid=53

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Requisitos. Posesión. A título de dueño. Sepulcros. (CNCiv., sala L, 8 de junio de

2006. Fitte de Zapiola, María A. v. Viale de Romero, Amalia). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2006-4, fascículo N° 1, 4 de octubre de 2006, p. 61

QUIEBRA
Período de sospecha y efectos sobre los actos perjudiciales a los acreedores. Fecha

de cesación de pagos. Fijación. Carga de la prueba. Terceros. Actos ineficaces por
conocimiento de la cesación de pagos. Compraventa. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala I,
25 de abril de 2006. Cichino Hnos. S.R.L. c. Entredos Inc. S.A. y otra.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 8, septiembre de 2006, p. 1068



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

10

SUBASTA JUDICIAL
Derechos y acciones hereditarios. Objetos susceptibles de subasta pública.

Innecesariedad de inscripción de declaratoria de herederos previo al remate. Disidencia.
(C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, 5 de octubre de 2006. Villalba, Jorge Ricardo c/
Arbasetti Horacio S/ cobro ejec. de alquileres).

EN: http://www.eldial.com/eldialexpress/imprimir-
tcj.asp?soy=j&id=15226&id_publicar=6059&fecha_publicar=23/10/2006&numero_edicio
n=2146&titulo_rojo=Jurisprudencia%20de%20la%20Provincia%20de%20Buenos%20Ai
res&vengode=

SUCESIÓN
Institución de herederos. Fundación. Aportes. (CNCiv., sala B, 30 de agosto de 2006.

Green, J.H.).
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/mostrarnoticianew.asp?Cod=5441&tipo=1

TERCERÍA
Tercería de dominio. Fundamento. Dominio de los bienes embargados. (CCiv. y

Com., Morón, sala II, 7 de marzo de 2006. Martino, Roberto M. c. Banco de la Provincia
de Buenos Aires). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 8, septiembre de 2006, p.
1087



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
CS Tucumán .......................................... Corte Suprema de Justicia de Tucumán





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACTO JURÍDICO, 8

Administrativo. Suplemento la ley, 2

Aira, Verónica Andrea, 5

Aloi, Claudia, 5

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 2

Aplicación amplia del tracto sucesivo abreviado, 7

Araujo, Mónica Viviana, 5

Basile, Carlos Alberto, 5

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 2

Boletín oficial de la República Argentina, 2

Cáceres, María Cristina, 5

Calificación registral de documentos que ordenan
medidas cautelares : Análisis de su
compatibilización con el principio de prioridad
en la ley registral inmobiliaria. Las cautelares
genéricas, 6

Castro Sammartino, Mario E., 5
Cayssials, Daniel Alejandro, 5

CD-ROM, 1

Ciuro de Castello, Norma E., 5
COMPRAVENTA, 8

Congreso Nacional de Derecho Registral (14 :
2006 sept. 18-20 : Villa Carlos Paz), 1

CONGRESOS, 1

Constitucional. Suplemento la ley, 2

Convenios colectivos. Suplemento especial
Derecho del Trabajo, 2

Córdoba, Agustina, 5

Chiappini, Julio, 4

DA DT 137/2006, 4

De la sociedad constituida en el extranjero o
sociedad externa, 5

DECRETO 2199/2006, 3

DECRETO 2200/2006, 3

DECRETO 2691/2006 (BS.AS.), 3
Delperchio, Carolina, 5

DERECHO CIVIL, 4, 8

DERECHO COMERCIAL, 5

Derecho del trabajo. Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 2

DERECHO PROCESAL, 5

DERECHO REGISTRAL, 5

Diario Judicial, 1
Dirección General del Registro General de la

Provincia (Córdoba), 4
DOCTRINA, 4

Documento auténtico : La fe pública registral.
Legitimación, 7

Documento auténtico y registro : Dos partes
inescindibles de una solución exitosa, 6

DTR 17/2006, 4

El acceso al Registro de la Propiedad español de
documentos extranjeros : Diversas cuestiones
que se plantean a la luz de la resolución de la
Dirección General de 7 de octubre de 2005, 7

El documento judicial : Límites a la función
calificadora, 5, 6

El seguro de título, 5

El tracto sucesivo abreviado en el derecho
registral inmobiliario argentino, 8

Escrituras simultáneas, 8

Escrituras simultáneas y sucesivas, 5

Escrituras simultáneas y sucesivas : Aplicación
del tracto abreviado artículo 16 inc. d) ley
17801. Certificados : Reserva de prioridad,
artículo 26 de la citada norma, 6

Escrituras simultáneas y sucesivas : Aplicación
del tracto abreviado, artículo 16 inciso d) de la
ley 17801, 7

Escrituras simultáneas y sucesivas. Aplicación del
tracto abreviado art. 16 inc. d) ley 17.801.
Certificados : Reserva de prioridad art. 26 de la
citada norma. Casos especiales : Acta de
protocolización de la adquisición en subasta o
de la adquisición por juicio de usucapión y
escritura simultánea de venta. Partición de
bienes hereditarios : Tracto abreviado (inc.c art.
16 Ley 17.801), 6

Fernández Esteban, Víctor Manuel, 5
Fernández Rouyet, Romelio Domingo, 6

FIDEICOMISO, 8

Fissore, Diego M., 5
Flexibilización del tracto abreviado, 6

Frontini, Elba, 6

Frontini, Elba María, 6

Fuksman, Zulema E., 6
Fuster, Gabriel A., 5
Fuster, Gabriel Aníbal, 5, 6

Galiano, Patricio G., 6
García, Blanca Elida, 6

Graciani, Juana María, 6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

14

Inscripción de títulos sustantivos y de títulos
formales : Documentos auténticos, 6

JUICIO EJECUTIVO, 9

JURISPRUDENCIA, 8

Jurisprudencia argentina, 2

La calificación registral de los documentos
judiciales : Procedimiento registral. La
observación. El conflicto. Propuesta final, 7

La calificación registral de los instrumentos de
origen judicial, 6

La globalización llegó al Catastro : La Cámara de
Diputados de la Nación aprobó con
modificaciones el proyecto de ley por el cual se
establece una ley marco de los catastros de
todas las provincias y la Ciudad de Buenos
Aires, ampliando el accionar del Consejo
Federal del Catastro, e introduciendo nuevas
tecnologías como la visión tridimensional –3D-
de los fundos y territorios catastrados, 1

La herencia forzosa es inconstitucional, 4
La inscripción simultánea de la protocolización de

la adquisición por prescripción vicenal y los
actos de disposición del usucapiente, 7

La ley, 3

La ley Buenos Aires, 3

La partición de bienes hereditarios por acto
notarial y su inscripción registral : Artículo 3462
del Código Civil, artículo 16 de la ley 17.801.
¿Es posible prescindir de la declaratoria de
herederos?, 7

La reforma de los artículos 1001 y 1002 del
Código Civil, 5

Lavalle Cobo, Jorge E., 5
LEGISLACIÓN, 3

Legislación argentina, 3

LEY 13520 (BS.AS.), 3
LEY 13529 (BS.AS.), 3
Ley orgánica registral : Concordada y anotada,

comentarios, resoluciones y circulares, 1

LIBROS, 1

Lindblom, Mónica Amanda, 6

Los convenios de partición de la sociedad
conyugal y la lesión subjetiva, 5

Los documentos judiciales y la insistencia judicial,
5

Luna, Marta Agueda, 6

MANDATO, 9

Martínez, Ana María, 5

Mazzei, Juana B., 6
MEDIDA CAUTELAR, 9

Medina Allende, Eduardo, 5

Michelena, Adriana M., 7
Moisset de Espanés, Luis, 7

Morgenstern, Susana N., 7
Negocio jurídico indirecto, 5

NOTICIAS, 1

Otaegui, Julio C., 5
Padovani, Norma, 7

Partición de bienes hereditarios : Escrituras
simultáneas (artículo 16 incisos c) y d) ley
17.801), 6

Patiño Araoz, Carlos A., 7
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 3

Picasso, Esteban María, 7

Podrez Yaniz, Sabina, 6

Ponencias : XVI CNDR, 1

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 9

Principio registral del tracto sucesivo, 7

Principios del derecho registral inmobiliario, 6

Principios esenciales que conllevan a dar
seguridad jurídica como máximo objetivo de la
actividad registral : Documento auténtico. Fe
pública registral y legitimación. Registro de
documentos y registro de derechos. Tarea
conjunta de registradores y notarios, 5

QUIEBRA, 9

Recursos vinculados con el principio de
calificación de documentos judiciales, 7

Rechazo de la inscripción del documento judicial,
7

Registro de la Propiedad, 4

Registros y registros de derechos, 8

Reinozo, Silvia Beatriz, 7

Reseña histórica de los registros públicos en el
Uruguay a dos siglos de la fundación del Oficio
de Hipotecas, 1

RESOLUCIÓN GENERAL 1/2006, 4

RESOLUCIÓN GENERAL 2/2006 (CÓRDOBA), 4
REVISTAS, 2

Ruiz de Erenchun, Alberto Federico, 7

Sánchez, Mary Nelly, 5

Saucedo, Ricardo J., 7
Sierz, Susana V., 7
Soria López, Miguel, 7
Soria, Elena Alcira, 6

Sosa, Toribio E., 5
Steremberg, Lilian Graciela, 7

SUBASTA JUDICIAL, 10

SUCESIÓN, 10

TERCERÍA, 10

Torena, Paola, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

15

Tracto abreviado y disolución de la sociedad
conyugal : Necesidad de liquidar y adjudicar los
bienes componentes de la masa post-societaria
antes de su disposición, 7

Tracto sucesivo sustancial, 7
Tracto sucesivo y tracto abreviado, 5

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 8

Uruguay. Ministerio de Educación y Cultura.
Dirección General de Registros, 1

Validez extraterritorial y legalización de actos
procesales bonaerenses, 5

Ventura, Gabriel B., 5
Zagorodny, María Susana, 7

Zuvillivia, Martina C., 8





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2006

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
NOTICIAS ............................................................................................................................................................................. 1

CONGRESOS........................................................................................................................................................................ 1

CD-ROM ............................................................................................................................................................................ 1

LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 2

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 8

ACTO JURÍDICO................................................................................................................................................................ 8

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 8

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 8

FIDEICOMISO ................................................................................................................................................................... 8

JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................................... 9

MANDATO ........................................................................................................................................................................ 9

MEDIDA CAUTELAR .......................................................................................................................................................... 9

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ........................................................................................................................................... 9

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 9

SUBASTA JUDICIAL ........................................................................................................................................................ 10

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 10

TERCERÍA ...................................................................................................................................................................... 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 17


